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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou patentových informací a zaměřuje se především na

jejich využití v obchodním prostředí. V úvodní části je nastíněna problematika duševního

vlastnictví a průmyslově právní ochrany. Podstatná část práce se věnuje patentovému systému

a jeho významu pro rozvoj inovačního potenciálu společností a institucí. Další části práce

obsahují informace týkajících se zpracování patentových rešerší. Závěrečné kapitoly se

zaměřují na oblast competitive intelligence a především na zdroje patentových informací.
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Abstract

This thesis deals with the analysis of patent information, focusing in particular on their use in

the business environment. The first part deals with the problems of intellectual property and

protection of industrial property rights. A substantial part of the work is devoted to the patent

system and its importance for the development of innovative potential of companies and

institutions. Another section contains information relating to the patent searching. The final

chapters focus on areas of competitive intelligence and especially on the sources of patent

information.
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Předmluva

Diplomová práce se zabývá analýzou patentových informací a zaměřuje se především na

využití patentových informací v obchodním prostředí. V Ústavu informačních studií a

knihovnictví bylo doposud zpracováno 6 diplomových prací s patentovou tematikou, ale

významu a potenciálu patentových informací se příliš nevěnovaly. Patentovou tematiku jsem

si zvolila z důvodu mého dlouhodobého zájmu o tuto oblast. Bakalářské studium jsem

zakončila prací na téma Informační služby národních patentových úřadů nabízené přes

internet a při specializačním studiu na Úřadu průmyslového vlastnictví (ÚPV) jsem

vypracovala závěrečnou práci s názvem Porovnání vyhledávací strategie Espacenetu s národní

databází patentů a užitných vzorů ÚPV. Přestože se bakalářská práce také zabývala tématem

z průmyslově právní oblasti, nabyly z ní žádné části do diplomové práce použity. Ze

závěrečné práce na Institutu ÚPV jsem do této práce použila informace týkající se

Espacenetu.

Práce je rozdělena do 8 kapitol. Úvod přináší stručné představení duševního vlastnictví.

Druhá a třetí kapitola se věnuje průmyslově právní problematice, konkrétně technickým

řešením a informacím v nich obsažených. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na konkrétní využití

patentové ochrany a patentových informací v obchodním prostředí. Následující dvě kapitoly

přinášejí informace ohledně vyhledávácího procesu patentových informací. Poslední kapitola

se kromě competitive inteligence věnuje především zdrojům patentových informací, a to jak

placeným, tak volně dostupným. V závěru části práce jsou vyhodnoceny získané poznatky a

nastíněny perspektivy dalšího rozvoje patentových informací. Na konci práce je uvedena

použitá literatura a seznam obrázků a zkratek.

Použitá literatura je citována podle platné normy ISO 690:2010. Citační metoda vychází

z principu citování pomocí prvního údaje záznamu a data vydáním, která je označována jako

„Harvardský systém“ nebo „Harvardský styl“.
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1 Úvod do duševního vlastnictví

V dnešní době hraje duševní vlastnictví pro úspěšnou podnikatelskou činnost velkou roli.

Ještě v devadesátých letech 20. století byla aktiva organizace obvykle klasifikována jako

fyzický kapitál, např. nemovitosti, výrobky, výrobní prostory, zařízení a finanční kapitál.

V 21. století se však dostávají do popředí především nehmotná aktiva, tedy výsledky lidské

tvořivosti, myšlení a vynalézavosti. Pro výsledky tvůrčí činnosti se užívá obecného pojmu

„duševní vlastnictví“, které představuje nemateriální hodnoty reprezentované konkrétními

duševními výtvory vyjádřenými v objektivně vnímatelné podobě (Duševní vlastnictví, 2010,

s. 5).

Duševní vlastnictví se z hlediska jednotlivých předmětů a jejich ochrany rozděluje na

(Michálek, 2011):

 Díla chráněná podle autorského práva a práv s tímto právem souvisejících - díla

literární a další díla umělecká a vědecká - díla hudební, dramatická, fotografická,

výtvarná, architektonická apod. Za dílo se považuje rovněž počítačový program a

databáze, pokud jsou vlastním autorovým duševním výtvorem.

 Předměty spadající pod průmyslově právní ochranu - technická řešení formou patentů

a užitných vzorů, topografií polovodičových výrobků, předměty průmyslového

designu formou průmyslových vzorů nebo různá označení ve formě ochranné známky,

označení původu nebo zeměpisného označení. K právům průmyslovým lze zařadit i

obchodní tajemství a know-how.

V podnikatelské sféře představují nehmotná aktiva organizace důležitý duševní kapitál

(Obr. 1). Nemateriální faktory jsou začleněny do organizační struktury organizace ve formě

strukturálního kapitálu (průmyslové vlastnictví, obchodní tajemství, pracovní dokumenty,

externí publikace, vnitropodnikové databáze, atd.) do zaměstnanců ve formě lidského kapitálu

(znalosti a know-how, kvalifikace, zkušenosti, atd.) a do vztahů s dodavateli, zákazníky a

partnery ve formě tržního kapitálu (spolupráce a partnerské sítě, seznam zákazníků, atd.)

(Duševní vlastnictví, 2010, s. 5-6).
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Obr. 1 Duševní kapitál organizace (Duševní vlastnictví, 2010, s. 5)

Ochrana duševního vlastnictví je založena na řadě principů, které sledují zabezpečení žádoucí

rovnováhy mezi soukromými a veřejnými zájmy, výlučnými právy a volnou soutěží. Duševní

vlastnictví jako soukromé právo je dostupné pouze za určitých podmínek pro nové, originální,

nezřejmé nebo zvláštní výsledky tvůrčí činnosti. Ochrana duševního vlastnictví má dočasnou

povahu. Po uplynutí doby ochrany se výsledky tvůrčí činnosti zařazují do volného, veřejně

dostupného užívání (Duševní vlastnictví jako zdroj kvalitativního rozvoje, 2004).

Duševní vlastnictví přispívá k výkonu firmy, proto by nemělo být ignorováno a mělo by být

chráněno prostřednictvím některého typu dostupných práv. Pochopení, určení, spravování a

rozvíjení nehmotných aktiv přináší firmě jednoznačný prospěch. Duševní kapitál ve formě

práv k duševnímu vlastnictví se dnes považuje za jedno z nejvýznamnějších aktiv mnoha

největších a nejmocnějších organizací světa. Podnik, který se pro žádnou ochranu

nerozhodne, by měl alespoň vědět o právech ostatních. Neznalost může vést ke ztrátě

hodnotných práv, nákladným soudním sporům nebo k obojímu. (Duševní vlastnictví, 2010).
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2 Průmyslově právní ochrana technických řešení

Průmyslově právní ochrana je nedílnou součástí dlouhodobé podnikové strategie, zajišťuje

konkurenceschopnost a dobré postavení na trhu. Pokud chce firma na určitém území

nehmotný majetek využívat a chce mít zároveň právo užívání shodného řešení konkurenci

zakázat, pak je jedinou možností zažádání o průmyslově právní ochranu formou patentů,

užitných vzorů, průmyslových vzorů a ochranných známek. Jejím účelem je zajistit

návratnost investic vložených do výzkumu a vývoje, zaručit výhody tvůrcům a majitelům

nových technických řešení a zabezpečit výsledek jejich tvůrčí práce tak, aby jej snadno a

rychle nezískala konkurence. Průmyslově právní ochrana nemůže sama o sobě zabránit

padělání nebo kopírovaní třetí osobou, ale představuje účinný prostředek k prosazování práv z

takovéto ochrany v případě sporu (Michálek, 2011).

Ochranu předmětů spadajících pod průmyslová práva zajišťují národní patentové úřady.

Úřady poskytující práva na ochranu průmyslového vlastnictví se nazývají v každém státě

různými jmény, např.: „patentový úřad“, „úřad průmyslového vlastnictví“, „úřad duševního

vlastnictví“. V České republice vydává rozhodnutí ke vzniku těchto práv Úřad průmyslového

vlastnictví v Praze (ÚPV). K povinnostem úřadů nepatří pouze udělování práv na výtvory

duševní lidské činnosti, vést jejich registr a nabízet zákazníkům vysoce specializované služby,

ale také, jakožto státní orgány, působit na poli mezinárodní spolupráce a plnit povinnosti

z toho plynoucí.

Pro technická řešení jsou v současné době možné dva druhy právní ochrany, a to ochrana

patentem nebo užitným vzorem.

2.1 Patent

Patent je forma právní ochrany vynálezu (řešení z oblasti techniky) splňujícího zákonná

kritéria na tuto ochranu. Majitel patentu má výlučné právo chráněný vynález využívat, tj.

vyrábět, používat nebo prodávat, poskytovat souhlas k využívání jiným osobám (licenční


[…]


dokumentů a také informace o právním stavu. Co do obsahu jim mohou konkurovat pouze

mezinárodní úřady. Ostatní volně dostupné systémy, ať už národní patentové úřady nebo

zdarma dostupné komerční systémy, obsahují pouze omezenou sbírku dokumentů. Pokud se

rešeršér chystá provést jakýkoliv typ patentové rešerše, bez komerčních databází nebo

databází mezinárodních úřadů se nemůže obejít. Sbírky národních patentových úřadů slouží

pouze jako doplňkové zdroje (např. pro kontrolu, zda byl evropský patent v dané zemi

validován = udělen).

Druhým největším rozdílem mezi volně dostupnými a placenými databázemi jsou rešeršní

možnosti. Rešeršní techniky jsou u drtivé většiny volně dostupných databází značně omezené.

Databázovým centrům mohou opět lehce konkurovat pouze velké mezinárodní patentové

úřady. Např. Espacenet nabízí jak plnotextové vyhledávání, tak i širokou škálu operátorů pro

vyhledávání, mimo jiné nabízí také rešerše na patentové rodiny, ale přesto nemůže nabídnout

tak kvalitní služby jako placené komerční databáze. Pouze databázová centra nabízejí svým

předplatitelům nejnovější rešeršní a zobrazovací nástroje.

Služby volně dostupných databází se stále zlepšují a pro spoustu uživatelů jsou dostačující,

ale rešeršní specialisté a oblast CI se neobejdou bez komerčních databází s přidanou

hodnotou. Volně dostupné databáze jim mohou sloužit jako příprava před samotným

rešeršním dotazem v placené databázi.
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9 Závěr

Duševní vlastnictví představuje často nejhodnotnější obchodní aktiva společností a institucí.

Aby byla společnost v dnešním prostředí hospodářské soutěže úspěšná, musí bezpodmínečně

zahrnout do své obchodní strategie práva k duševnímu vlastnictví, a to s cílem zvýšit svou

konkurenceschopnost jak v tuzemské, tak v globální ekonomice. Jednou z možností jak

dosáhnout výhodného postavení na trhu, jsou práva k průmyslovému vlastnictví.

Průmyslově právní ochrana technických řešení přináší majiteli konkurenční výhodu proti

ostatním účastníkům hospodářské soutěže. Majitel patentu má výlučné právo chráněný

vynález využívat, poskytovat souhlas k využívání jiným osobám prostřednictvím licenční

smlouvy anebo mu umožňuje převést patent na jinou osobu. Výhradní práva, která patent

poskytuje, mohou být často klíčová pro prosperitu společností a udržení si

konkurenceschopnosti na domácích a exportních trzích

Patentový systém nepřináší výhody pouze majitelům práv, ale je velice prospěšný i veřejnosti.

Patentové dokumenty představují veřejně dostupné informace, kterou jsou navíc díky

databázím snadno dostupné široké veřejnosti. Patentové informace přinášejí velice cenné

technické, právní a obchodní informace. Uvádí se, že až 70 % technických informací je

publikováno pouze v patentových dokumentech, přičemž podstatná část z nich již nikde jinde

není publikována (Čada, 2002). Zveřejnění vynálezu umožňuje ostatním vynález pochopit,

inspirovat se jím a využívat jej pro výzkum jako odrazový můstek k dalšímu technickému

rozvoji. Patentové informace nejenže pokrývají současný stav vědění v určitých oblastech

techniky, ale umožňují též monitorovat inovační strategie konkurentů a dalších hráčů (např.

výzkumných institucí) již v jejich počátečních fázích.

Práce s patentovými informaci patří k velice specifickým činnostem a jen zkušený rešeršér

dokáže získat hodnotné a relevantní výstupy. Neméně důležitý je také koncový uživatel, který

by měl být schopen získané informace správě interpretovat. Patentové průzkumy a rešerše

před zahájením vlastního vývoje nebo před podáním žádosti o patentovou ochranu jsou

nejdůležitější částí úspěšné výzkumné činnosti. Výsledky rešeršní jsou mimo jiné důležitým

zdrojem pro stanovení budoucí politiky společnosti.

Zjišťováním, sledováním a vyhodnocováním konkurenčního prostředí se zabývá obor CI,

který analýzou získaných dat dokáže firmě dodat cenné informace o konkurenci. Mezi
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informační zdroje pro zjišťování a ověřování potřebných informací patří právě i patentové

informace.

Patentové databáze obsahují velice hodnotné informace pro strategické plánování společností

a institucí v technické oblasti. V dnešní době existují v podstatě dva typy databází – volně

dostupné a placené komerční databáze. Komerčním databází mohou v podstatě konkurovat

pouze databáze mezinárodních úřadů, které zahrnují dokumenty z celého světa, ale pouze

komerční databáze disponují výkonnými nástroji, které umožňují patentové analýzy a velice

kvalitní grafickou prezentaci získaných dat.

Patentové informace získávají v dnešním světě na významu, ale stále jsou u většiny podniků,

především u malých a středních, opomíjeným zdrojem. Sledováním patentových dokumentů

získávají společnosti přehled nejen o současném stavu techniky, ale získávají informace o

konkurenci a budoucím technickém vývoji. Využívání patentových informací by tak mělo být

bezesporu neoddělitelnou součástí podnikových činností. Do budoucna se lze domnívat, že

patentové informace budou hrát v tržním hospodářství stále důležitější roli. Z toho důvodu by

měla být věnována pozornost na zvýšení povědomí o průmyslově právní ochraně mezi

veřejností. Velkou úlohu mohou v tomto sehrát především vysoké školy. Bohužel se zatím

průmyslově právní problematice v České republice věnuje velice málo škol. Jednou z mála

institucí, které se této problematice věnují, je Ústav informačních studií, který oblast

průmyslově právních informací zařadil do výuky již krátce po svém vzniku (Jansová, 2010).
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