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Odpovídá zadání.

Struktura práce a obsahové záležitosti:

Autorka zpracovala přehledně téma přehledně, i když je někdy stručnější a mohly být
navozená témata ještě více dopracována s větší podrobností a více závěry. To mne
trochu mrzí jako nevyužitá záležitost, než že by to byla nějaká zásadní chyba,
protože domluvené věci nakonec diplomantka naplňovala. Kvalifikační práce splňuje
nakonec rozsah kladený na diplomovou práci.

Největší přínos diplomové práce Kateřiny Walterové spočívá sice ve stručném, ale
přehledném shrnutí problematiky průmyslového vlastnictví s důrazem na patentové
informační zdroje při zmínce i role užitných vzorů a provedení menších analýz
s patentovými informačními systémy. Jsou tam jisté jiné pohledy na analýzu
patentových informací. Obecně v první části práce zmiňuje patentovou ochranu a její
výhody a význam, neboť pak můžeme pochopit například vztah průmyslového
vlastnictví a činností tzv. competitive intelligence, nebo viz také otevřená téma jako je
inovační cyklus na s.29. Možná právě takovéto záležitosti mohly být ještě více
rozebrány s ohledem např. na předpovídání vývoje technických oborů, ke kterému
patentové informace mohou být skvěle použity. Správně si autorka všímá rešeršního
procesu, vyhledávání patentových informací, neboť dnešní ukládací a třídící
možnosti patentových informačních systémů umožňují provádět řadu analytických
operací automatizovaně již během rešeršního procesu. Autorka práce na takové
možnosti upozorňuje (patent analysis, patent mapping, patent citation analysis).
Zmiňuje pak jak jednotlivé databáze v univerzálních databázových centrech (např.
STN International), tak i ve specializovaných na patenty (Questel), anebo databáze
v dalších institucích (např. v EPO). Na straně 63-65 pak má diplomantka v tabulkové
výsledné formě k dispozici menší srovnávací analýzu. Autorka má za sebou nejen
studium předmětů na ÚISK FF UK, ale absolvovala i specializovaný kurz na Úřadu
průmyslového vlastnictví, takže je motivovaná k tematice a oceňuji to. Jsem jen
rozpačitější z rozsahu, který mohl být přeci jen větší a autorka se mohla vyjadřovat
méně úsporněji. Nezastávám názor, že více textu znamená vyšší kvalitu kvalifikační
práce, nicméně bych si některé zajímavé myšlenky autorky rád přečetl
rozpracovanější. Možná se na tom mohl podepsat sice ne dramatický, ale malý její

výpadek v konzultacích v závěru několika týdnů až měsíců před odevzdáním práce.
To je čas, kdy se dá ještě diskutovat, ale posléze je třeba již téma uzavírat a
směřovat ke konci. Jakoby jinak velmi kvalitní předpoklady se trochu zastavily na
místě a nemohly práci více posunout dopředu. Na druhou stranu všechny domluvené
poznámky na konzultacích diplomantka naplňovala a zpracovala aspoň do základní
podoby. Není třeba práci nic podstatného vyčítat. Téma bych viděl klidně i
v dotáhnutí k rigorózní práci, ale muselo by právě mnohé naznačené dotáhnout dále.

Výběr informačních pramenů:

Autorka pracovala s českými i zahraničními informačními prameny.

Stylistická a gramatická úroveň práce:

Bez výhrad, autorka má čtivý styl vyjadřování.

Formální a grafická úprava práce:

Bez námitek.

Závěr:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji k obhajobě. Jsem ve váhání ve stupni
hodnocení, kdy vzhledem k některým mým výtkám bych se klonil po jistém váhání
spíše ke stupni velmi dobře, byť mohla práce při podrobnějším naplnění mít
hodnocení výborně.

Na Albeři u Nové Bystřice dne 11.9. 2013 Richard Papík, v.r.